普通肉食螨对椭圆食粉螨的捕食功能
＊
夏　斌
＊＊
　罗冬梅　邹志文　许　睿　朱志民
(南昌大学生命科学学院　南昌　330047)
Predation of Cheyletus eruditus on Aleuroglyphus ovatus.XIA Bin ＊＊ , LUO Dong-Mei , ZOU Zhi-Wen , XU Rui ,
ZHU Zhi-Min(College of Life Science , Nanchang University , Nanchang　330047 , China)

螨不同螨态处置猎物时间以雌成螨最短 ,其次
是雄螨 、若螨 、幼螨。(2)在同一温度处理中 ,均
以雌成螨的最大日捕食量最大 ,而幼螨的捕食
量最少 。(3)从攻击系数与处置时间的比值 a
Th 分析:同一温度处理的 a Th 值都是雌螨>
雄螨>若螨>幼螨。由此可见 ,雌成螨捕食椭
圆食粉螨的能力最强 、其次是雄螨 、若螨 、幼螨 。
雌成螨较高的捕食效能 ,表明它是各发育阶段
·550·　 昆虫知识　Chinese Bulletin of Entomology 2007 44(4)
　　　 表 1　根据 Holling Ⅱ型圆盘方程计算的功能反应参数
温度(℃) 螨态 攻击系数 a 处理时间 Th
最大日捕食量
(头 日)
功能反应方程 相关系数 r
20 雌螨 0.498 0.167 5.995 Na=0.498N (1+0.083N) 0.860＊
雄螨 0.372 0.173 5.774 Na=0.372N (1+0.064N) 0.942＊＊
若螨 0.225 0.221 4.535 Na=0.225N (1+0.050N) 0.861＊
幼螨 0.272 0.342 2.927 Na=0.272N (1+0.093N) 0.919＊＊
24 雌螨 0.804 0.124 8.045 Na=0.804N (1+0.100N) 0.931＊＊
雄螨 0.475 0.146 6.840 Na=0.475N (1+0.069N) 0.862＊
若螨 0.402 0.170 5.900 Na=0.402N (1+0.068N) 0.945＊＊
幼螨 0.395 0.215 4.647 Na=0.395N (1+0.085N) 0.953＊＊
28 雌螨 0.973 0.105 9.551 Na=0.973N (1+0.102N) 0.956＊＊
雄螨 0.693 0.145 6.897 Na=0.693N (1+0.101N) 0.949＊＊
若螨 0.514 0.164 6.105 Na=0.514N (1+0.084N) 0.915＊
幼螨 0.383 0.214 4.669 Na=0.383N (1+0.082N) 0.876＊
32 雌螨 0.850 0.135 7.400 Na=0.850N (1+0.115N) 0.939＊＊
雄螨 0.677 0.159 6.297 Na=0.677N (1+0.108N) 0.884＊
若螨 0.525 0.206 4.864 Na=0.525N (1+0.108N) 0.862＊
幼螨 0.285 0.251 3.981 Na=0.285N (1+0.072N) 0.940＊＊
36 雌螨 1.122 0.146 6.854 Na=1.122N (1+0.164N) 0.932＊＊
雄螨 0.384 0.242 4.134 Na=0.384N (1+0.093N) 0.739
若螨 0.233 0.239 4.179 Na=0.233N (1+0.056N) 0.860＊
幼螨 0.248 0.328 3.050 Na=0.248N (1+0.081N) 0.863＊
注:＊P≤0.05 ,＊＊P≤0.01,(表 2 ,表 3同)。
中最有效的生物防治作用物。
　　从表 1还可以看出 ,在各温度处理中 ,雌成
螨在 28℃时 ,其 a Th 的值高于在其它温度时